
                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
    JUDEȚUL BIHOR 

  C O M U N A   P E T R E U 
                                                       PRIMAR 
                                        Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________ 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 79 
Din  03.aprilie.2024 

privind convocarea a Consiliului Local al Comunei Petreu, 
în şedinţă ordinară pentru data de 10.04.2024, ora 13 00 

 
 

 
Având în vedere referatul nr.1027  din 03.04.2024 privind convocarea  Consiliului Local al 

comunei Petreu, în ședință ordinară pentru data de 10.04.2024, ora 13,00 ; 
În temeiul dispozițiilor art. 133, alin.(2), lit. a), art. 134, alin.(1), lit.a), alin. (3), lit. a), alin. 

(5), art. 135, art. 155, alin. (1), lit. b) și lit. e), alin. (3), lit. b), art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57 / 2019 privindCodulAdministrativ, cu modificărileșicompletărileulterioare ; 

Primarul Comunei Petreu, județul Bihor, 
 
                                                                   DISPUNE: 

 
Art. 1. – Se convoacă Consiliul Local al comunei Petreu, în şedinţa ordinară în data de 

10.04.2024, ora 13,00, ședință desfășurată ,la sediul Primăriei comuneri Petreu, în loc. Petreu, nr. 275, 
în sala de ședință. 

Art.2.– Proiectul Ordinii de zi  precum și comisiile de specialitate cărora le vor fi trimise spre 
avizare proiectele de hotărâri , sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

Art.3. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se pun la dispoziția 
consilierilor locali și președinților Comisiilor de specialitate, în format electronic pe grupul de 
WhatsApp al Consilierilor Locali Petreu. 

Art.4. Consilierii locali pot formula proiectele de hotărâre până la data 10.04.2024. ORA 
12,00. la Secretarul General  al UAT Petreu – e-mail : registratura@comunapetreu.ro 

Art.5. – Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.6. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4),  si art. 243 alin.(1) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ  cu: Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, Primarul 
comunei Petreu, Publicul prin   afișare pe site-ul primăriei la secțiunea :MOL 

 

                  Primar 
      Barna  BARCUI 

 
                           CONTRASEMNEZĂ , 

       Secretar  general                           
                    Mária TAKÁCS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
    JUDEȚUL BIHOR 

  C O M U N A   P E T R E U 
                                                       PRIMAR 
                                        Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________ 

Anexă la Dispoziția nr. 78 din  03.04.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ședinței ordinare a Consiliului Local Petreu 
din data de 03.04.2024, ora 13 00 

 

 Art.1.  Se  aprobă  ordinea  de  zi  a  ședintei  ordinare a  Consiliului  Local  al  Comunei  
Petreu  pentru  data  de  10.04.2024   în  forma  propusă   în  Dispoziția  de  convocare   nr. 78 din 
03.04.2024   emisă de  domnul  primar   după cum urmează :  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului 
local Petreu din data de 10.04.2024 

Iniţiator:Primarul comunei Petreu 

 

2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Procesului   verbal al  ședinței  ordinare  din 
data de  19.12.2023 și a Procesului   verbal al  ședinței  extraordinare  din data de  26.03.2024 

Iniţiator:Primarul comunei Petreu 

 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară al Comunei 
Petreu pe trimestrul I, anul 2024 
Iniţiator: Primarul comunei Petreu   

 

           4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Petreu, varianta II 
Iniţiator: Primarul comunei Petreu    

 

             5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 53/2023 
privind  aprobarea Regulamentului de gospodărire locală a comunei Petreu 

Iniţiator: Primarul comunei Petreu  

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii directe a suprafețelor de pajiști aflate 
în proprietatea privată  a comunei Petreu și în administrarea Consiliului Local al comunei 
Petreu, amplasate pe teritoriul satului Crestur, către proprietarii de animale, membrii ai 
comunității locale din satul Crestur, în baza unor contracte de închiriere 

Iniţiator: Primarul comunei Petreu   

 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept 
al U.A.T. Petreu în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente 
activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. 
ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și 
S.C. AVE BIHOR S.R.L. 

Iniţiator: Primarul comunei Petreu   

 

8. Diverse 
 

   Spre avizare Comisiilor de specialitate : 
             I.Comisia nr. 1 pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism, din care fac parte următorii consilieri locali: 
punctele 3,4,5,6,7 



                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
    JUDEȚUL BIHOR 

  C O M U N A   P E T R E U 
                                                       PRIMAR 
                                        Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________ 

           II. Comisia nr. 2 pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină, din care fac 
parte următorii consilieri locali: 3,4,5,6,7   

 III. Comisia nr. 3 pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 
activități social-culturale, culte, din care fac parte următorii consilieri locali:, 3,4 
 
                                                           PRIMAR 
                                                       Barna BARCUI 

                                                                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                             Mária Takács 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


